ناخدا صدر الافاضل ہیں
مٹائی کفر کی ظلمت، منور کر دیا دل کو نرالی شان کے یہ رہنما، صدر الافاضل ہیں
فتاہت میں مقامِ اعلیٰ، سیاست میں دُرُخشندہ تکلم میں امام و پیشوا صدر الافاضل ہیں (معین الدین نسیمی)

صدر الافاضل حضرت علامہ سید محمد نعیم الدین مراد آبادی علیہ الرحمۃ والرضوان (ولادت: ۲۱ / صفر المظفر ۱۳۰۰ھ / یکم جنوری ۱۸۸۳ء — وفات: ۱۹ / ذی الحجہ ۱۳۶۷ھ / ۲۳ / اکتوبر ۱۹۴۸ء) بہت سی خوبیوں کے جامع اور گوناگوں فضائل و کمالات کے حامل تھے۔ وہ اپنے دور کے مایہ ناز مفسر، عظیم محدث، نکتہ رس فقیہ، تجربہ کار مفتی، کہنہ مشق مدرس، بہترین قلم کار، صاحبِ طرز ادیب، قابلِ رشک خطاط، قادر الکلام شاعر، شیریں سخن خطیب اور جسمانی معالج و روحانی طبیب ہونے کے ساتھ

نعیم الدین شد فخر الامثال جلیل المرتبت ، راس الفواضل
فقیہ و عالم و مفتی و عارف ندارد ہیچ کس مثلش شمال
ادیب و خوش بیاں واعظ مقرر ندیدم در جہاں ہرگز مماثل
مفسر ہم محدث ہم مناظر بسے در ذات او بودے خصائل
اگر مخدوم خواہی سال رحلت بگو ”مشکل کشا صدر الافاضل“ (۱۹۴۸ء)

ساجد علی مصباحی۔ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ

۷ / جمادی الاولیٰ ۱۴۳۶ھ / ۲۷ فروری ۲۰۱۵ء۔ جمعہ مبارک